
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 1 

COMUNE DI CALATABIANO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA) 

AREA TECNICA, ECOLOGIA ED AMBIENTE 
SERVIZI INFORMATICI, TELEMATICI, ENERGETICI E TELEFONICI 

     

DETERMINAZIONE  AREA T.E.A. N. 87 DEL 11/05/2016 

 
DETERMINAZIONE N. 317 DEL 18/05/2016  DEL REGISTRO GENERALE 

 
Oggetto: Attivazione dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza 
previsti nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC di cui al D.Lgs. 7 
maggio 2005, n. 82 presso la scuola media I.C.S. “G. Macherione” di via Vittorio 
Veneto, - Adesione alla convenzione SPC-Consip con la società  di Olivetti S.p.A. - 
Società con unico azionista Gruppo Telecom Italia.  
CIG [Z9D19D2C25] derivato dal CIG del contratto quadro [0658999F29] 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 
- in ossequio all'art. 83 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'Amministrazione 
digitale in data 25 maggio 2006, il Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica 
Amministrazione (ex CNIPA) stipulava con Telecom Italia S.p.A., all'esito di una gara 
a licitazione privata, un Contratto Quadro (di seguito “Contratto Quadro OPA” ) - della 
durata di 5 anni e rinnovabile per un periodo complessivamente non superiore a 4 
anni - per l'affidamento dei servizi di connettività interoperabilità di base e sicurezza, 
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (di seguito “SPC”), di cui al citato 
D.Lgs. n. 82/2005; 
- l’acquisizione di servizi nell’ambito del contratto per il Sistema Pubblico di 
Connettività non contraddice la prescrizione di adozione dei servizi previsti dalle 
convenzioni Consip, sia perché i servizi SPC hanno pari dignità di quelli Consip 
essendo stati previsti dal D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82, sia perché Consip, cosi come 
disposto dall’ art. 4, comma 3-quater del Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95 
convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 (spending review del 
2012),  è subentrata all’Agenzia per l’Italia Digitale nella conduzione del Contratto 
SPC; 
- il Contratto Quadro OPA e il Contratto Quadro Ripetizione OPA concedono 
rassicuranti margini di flessibilità, per adeguamenti conseguenti ad eventuali mutate 
esigenze, con la possibilità di variazione ed aggiornamento del piano di fabbisogni; 
- le condizioni della gara espletata dall’ex CNIPA, nell’ambito del sistema SPC 
consentono di acquisire, evitando costi e tempi per procedure di gara, tutti i servizi di 
connettività e sicurezza, secondo le proprie esigenze, a costi ridotti rispetto alle 
attuali tariffe di mercato; 
- la fornitura dei servizi SPC è regolata dal Contratto Quadro OPA stipulato tra la 
società Telecom Italia S.p.A. e l’ex CNIPA; 
- come evidenziato sul sito web della Consip S.p.A., a seguito della scadenza dei 
contratti esecutivi OPA, gli operatori economici assegnatari del bando SPC si sono 
impegnati a garantire l'erogazione, senza soluzione di continuità, dei Servizi di 
connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell'ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività SPC di cui al D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82, così da consentirne la 
fruizione da parte delle Amministrazioni Contraenti anche dopo la data indicata, agli 
stessi patti, prezzi e condizioni attualmente vigenti; 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 2 

- gli attuali servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza previsti 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività sono erogati dalla Società Olivetti 
S.p.A. - Società con unico azionista Gruppo Telecom Italia; 
Preso atto che i nuovi servizi da attivare, limitatamente ai servizi di accesso e 
trasporto dati, riguarderanno la sede centrale dell’istituto comprensivo “G. 
Macherione” di via Vittorio Veneto; 
Visto il documento tecnico P.E. n. 16SU1536/Rev1 del 20/04/2016 costituente la 
soluzione progettuale per la realizzazione di accessi ad internet attraverso 
collegamento a larga banda a tariffazione flat (ADSL), nell’ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività SPC di cui al D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82, presso la scuola 
media I.C.S. “G. Macherione”, presentato dal fornitore ed acquisito al protocollo 
dell’Ente n. 5318/2016 del 22/04/2016;  
Verificato che il piano dei fabbisogni (punto 2.1.4 dell’ allegato documento tecnico 
n. 16SU1536/Rev1), composto da sole componenti di accesso e trasporto dati e che 
dovrà essere allegato al Contratto Esecutivo OPA da sottoscrivere, è stato redatto 
tenendo conto dei parametri definiti in ragione del ruolo e delle esigenze considerate 
per ciascuna connessione: banda minima di accesso, livello di affidabilità, ambito 
(internet),  banda garantita di accesso e livello di servizio; 
Verificato che i corrispettivi offerti e previsti nella convenzione risultano 
economicamente vantaggiosi; 
Dato atto che è in essere un Contratto Esecutivo OPA stipulato in data 26 febbraio 
2013, approvato con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 88 del 
05/02/2013 e successive proroghe, per la fornitura dei servizi di connettività in ambito 
SPC-Consip per le scuole elementari di via Vittorio Veneto e via Lapide Nuova 
frazione. Pasteria; 
Richiamate le determinazioni dell’Area Tecnica: 
- n. 88/RG del 05/02/2013; 
- n. 07/RG del 12/01/2015, presa d'atto variazione denominazione sociale Path.Net 
S.p.A in Telecom Italia Digital Solutions S.p.A.; 
- n. 709/RG del 18/09/2015; 
- n. 252/RG del 28/04/2016, presa d'atto della  fusione per incorporazione dal 1 
gennaio 2016 di Telecom Italia Digital Solutions S.p.A. in Olivetti S.p.A.; 
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il decreto lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i.; 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
Visto l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 
Visto il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”; 
Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n. 86313/DRT del 04/05/2016; 
Viste le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emanate dall’ANAC; 
Vista la determinazione sindacale n. 40 del 03/09/2012 e successive n. 52 del 
28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014, n. 47 del 31/12/2014 e n. 19 del 31/12/2015 di 
proroga conferimento extra-dotazione organica dell'incarico di istruttore direttivo 
tecnico con le connesse responsabilità di direzione e gestione dell'area tecnica e 
conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del coordinamento dello 
S.U.A.P.; 
Valutato pertanto di aderire alla Convenzione SPC-Consip, la cui durata è stata 
prorogata sino al 25/05/2017, per l’attivazione di n. 2 linee ADSL come da piano dei 
fabbisogni allegato al documento tecnico P.E. n. 16SU1536/Rev1, al costo di € 35,16 
una tantum e canone mensile di € 114,28, oltre IVA al 22%; 
Ritenuto  opportuno e conveniente procedere mediante affidamento diretto dei 
servizi proposti, in considerazione della natura tecnologica degli stessi, della 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 3 

modesta entità dell’importo della spesa ed al fine di procedere in tempi brevi con 
procedure semplificate; 
Ritenuto necessario procedere quindi all’attuazione di tutte le procedure richieste 
per la formalizzazione e l’acquisizione della nuova fornitura in ambito SPC, 
limitatamente ai servizi di accesso e trasporto dati per la scuola media I.C.S. “G. 
Macherione”; 

D E T E R M I N A 

1) di aderire, per le motivazioni esposte nel preambolo del presente atto, alla 
convenzione SPC-Consip per la realizzazione di n. 2 accessi ad Internet attraverso 
collegamento a larga banda tipo ADSL, a tariffazione flat, presso la scuola media 
I.C.S. “G. Macherione” di via Vittorio Veneto, il cui fornitore è la società Olivetti S.p.A. 
- Società con unico azionista Gruppo Telecom Italia, con sede legale in via Jervis 
n.77 - 10015 Ivrea (TO), codice fiscale,  partita IVA ed iscrizione al Registro Imprese 
Torino n. 02298700010, REA di Torino n. 547040, al costo di € 35,16 una tantum e 
canone mensile di € 114,28, oltre IVA al 22%; 
2) di procedere all’affidamento diretto dei servizi in questione, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lett. a), del Decreto Lgs. 50/2016, in considerazione della natura 
tecnologica degli stessi, della modesta entità dell’importo della spesa ed al fine di 
procedere in tempi brevi con procedure semplificate; 
3) di approvare il Progetto Esecutivo n. 16SU1536/Rev1 del 20/04/2016, predisposto 
dall’operatore ed introitato al protocollo dell’Ente al n. 5318/2015 del 22/04/2016, che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrale e sostanziale; 
4) di richiamare il dispositivo delle determinazioni dell’Area Tecnica n. 07/RG del 
12/01/2015 e n. 252/RG del 28/04/2016, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
5) di stabilire che la spesa presunta di € 879,42, IVA compresa, necessaria per la 
copertura del servizio dal 01/07/2016 al 31/12/2016, verrà impegnata con successivo 
provvedimento formulato dal Responsabile dei Servizi Scolastici; 
6) di stabilire che il contributo previsto dall'art. 18, comma 3, del D. Lgs. 177/2009 da 
versare a Consip S.p.a, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, verrà quantificato ed 
impegnato con successivo provvedimento formulato dallo scrivente servizio; 
7) di puntualizzare che il contratto ha durata fino al 25 maggio 2017, decorrente dalla 
data di collaudo positivo dei servizi di connettività, come definita dal Contratto 
Quadro OPA n.6/2006 e dal Contratto Quadro Ripetizione OPA n.5/2009, nonché da 
tutte le successive modifiche ed integrazioni che sono intervenute sui detti contratti 
quadro, nel rispetto, comunque, di termini e condizioni previste dai contratti quadro 
già richiamati, come meglio specificato nella sezione “Condizioni economiche, 
modalità di fatturazione, termini e forma di pagamento” dell’allegata proposta 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5318/2015 del 22/04/2015; 
8) di dare atto che: 
a) il CIG derivato dal CIG del contratto quadro [0658999F29] che identifica il 
presente procedimento è: [Z9D19D2C25]; 
b) il Responsabile del procedimento  di affidamento e di esecuzione del contratto in 
oggetto, ai sensi dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto responsabile 
dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente; 
c) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione 
nel sito web istituzionale; 
d) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis 
della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 
e) l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 4 

9) di trasmettere copia del presente atto all’operatore, a Consip S.p.a., al Dirigente 
Scolastico dell’ I.C.S. “G. Macherione e, per gli adempimenti conseguenti, all’Ufficio 
Servizi Scolastici, all’Ufficio Ragioneria e all’Albo Pretorio online. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Progetto Esecutivo n. 16SU1536/Rev1 del 20/04/2016 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
dr. ing. Salvatore Faro 


